
 1 

VÁCLAV  BABINSKÝ 
 

Personální bibliografie 

 

 

Z LITERATURY O VÁCLAVU BABINSKÉM 

 

Knihy 

 

Babinský. Der Räuberhauptmann in den böhmischen Wäldern. Romantische Erzählung aus jüngster 

Vergangenheit. Pardubitz : W. Pospischil, 1867. 127 s. 

 

Babinský, powěstný wůdce loupežnický, geho mládj, wěk mužný, dwacetiletý přestálý trest wězenj 

a konečně geho smrt roku 1879. [Česko : s.n., 1880]. 32 s. 

 

Babinský vůdce loupežníků v českých lesích. Román z nedávné minulosti. I. Oddělení. [Z německého 

volně přeložil J. Z.]. V Pardubicích : Nákladem V. Pospíšila, 1863. 106 s. 
 

Babinský vůdce loupežníků v českých lesích. Román. Díl druhý, Osudy Slavíka, soudruha 

Babinského. [Přívazek k: Babinský vůdce loupežníků v českých lesích.] [Z německého volně přeložil 

J. Z.]. V Pardubicích : Nákladem V. Pospíšila, 1867. 111 s. 

 

Babinský žije! Po dvacetiletém trestu vězeňí [sic]. V Praze : G. A. Nowohradský, [ca 1861]. 15 s. 

 

FRIDOLIN, Franz: Babinsky. Modernes Räuberbild aus Böhmens Gegenwart. Leipzig : Philipp 

Reclam jun., 1842. 255 s. 

 

J. Z.: Babinský vůdce loupežníků v českých lesích. Román z nedávné minulosti. [Obsahuje přívazek: 

Babinský vůdce loupežníků v českých lesích. Román. Díl druhý, Osudy Slavíka, soudruha 

Babinského.] Z německého volně přeložil J. Z. V Pardubicích : Nákladem V. Pospíšila, 1867. 136 s. 

 

LAUERMANNOVÁ, Olga: Loupežník Babinský. Osudy legendárního zločince. 1. vyd. 

Praha : Lunarion, 1991. 106 s. 

 

NOVOTNÝ, Karel: Babinský. Obraz doby a populárního loupežníka. S použitím soudních fasciklů 

z let 1828–1841. Praha : Českomoravské podniky tiskařské a vydavatelské, 1922. 104 s. 

 

PROŠKOVÁ, Denisa: Od Babinského po Kajínka. 13 velkých kriminálních případů. Vyd. 1. 

Praha : Knižní klub, 2013. 247 s. 

 

RUTH, František: Lupič Babinský, jeho život a smrt. Povídka z nedávné doby od Frant. Hurta. 

V Praze : Rudolf Storch, [1894]. 47 s. – Storchova knihovna povídek z blízkých i dalekých krajů. 

Sv. 41. 

 

ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Babinský, strašný lesů pán. Legenda a skutečnost. 2. rozš. vyd. 

Olomouc : Fontána, 2005. 150 s. 

 

ŠVANDRLÍK, Miloslav: Dejte napít Babinskému. Vyd. 1. Praha : Camis, 2001. 125 s. 

 

VOTRUBA, Adam: Václav Babinský. Život loupežníka a loupežnická legenda. 1. vyd. Praha : Libri, 

2009. 157 s. 



 2 

Stati 

 

BAUER, Jan: Příběh třicátý druhý. Strašný lesů pán. 

In: Bauer, Jan: Skrytá tvář českých dějin. Mýty a realita osudových okamžiků. Řitka : Čas, 2014, 

s. 235–240. 

 

BAUER, Jan: Václav Babinský: Ke stáru zbožným zahradníkem. 

In: Bauer, Jan: Netvoři, tyrani a zlosynové českých dějin. Neveselé ohlédnutí do vzdálené i bližší 

minulosti. [Praha] : Petrklíč, 2011, s. 140–144. 

 

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír: Loupeživý kozel zahradníkem. Václav Babinský. 

In: David, Petr – Soukup, Vladimír: Staročeský pitaval. Výlety po stopách zlých činů. Vyd. 1. 

Praha : S&D, 2014, s. 140–142. 

 

DIBLÍK, Jaroslav: Kdo byl Babinský? [Předmluva k beletristickému zpracování života V. Babinského, 

spojujícímu dobové a současné chápání této historické postavy a obsahujícímu též úvahy o fenoménu 

„loupežnické literatury“.] 

In: Štětinová, Dagmar: Babinský, strašný lesů pán. Legenda a skutečnost. 2. rozš. vyd. 

Olomouc : Fontána, 2005, s. 5–7. 

 

FRANCEK, Jindřich: Václav Babinský. 

In: Francek, Jindřich: Zločin a trest v českých dějinách. Nové vydání rozšířené o paměti prvního 

československého kata ... 3., rozš. vyd. V Praze : Rybka, 2007, s. 315–317. 

 

HORYNA, Václav: Babinského dar a pomsta. 

In: Horyna, Václav: Sluneční střelec. Pověsti a zkazky z kraje Klicperova a Malátova. Havlíčkův 

Brod : Krajské nakladatelství, 1961, s. 107–109. 

 

HORYNA, Václav: Pomsta Babinského. 

In: Horyna, Václav: Pověsti českého severovýchodu. Hradec Králové : B. E. Tolman, maj. L. Müller, 

1947, s. 182–183. 

 

HULPACH, Vladimír: O Babinském. 

In: Hulpach, Vladimír: Báje a pověsti z Čech a Moravy. Ústecko. 1. vyd. Praha : Libri, 2002, 

s. 135–139. 

 

HULPACH, Vladimír: O Babinském. 

In: Hulpach, Vladimír: Zlatá kvočna. Báje, pověsti a kronikářské příběhy Českého středohoří. Vyd. 1. 

Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1979, s. 185–193. 

 

JERMÁŘ, Jaromír: Pověsti a vyprávění o Václavu Babinském na Mladoboleslavsku. 

In: Muzeum a současnost. Řada společenskovědní. Středočeský vlastivědný sborník. Svazek 14. 

V Roztokách u Prahy : Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, 1996, s. 15–29. 

 

KISCH, Egon Erwin: Vůdce loupežníků Babinský, současník své slávy. 

In: Kisch, Egon Erwin: Pražský pitaval. Praha : Státní nakladatelství politické literatury, 1958, 

s. 224–233. 

 

KOLÁČEK, Luboš Y.: Mezi nima Babinský, starý lotr mexický. 

In: Koláček, Luboš Y.: Osudy hradu Špilberku, jeho pánů a vězňů. Vyd. 1. Třebíč : Akcent, 2005, 

s. 406–418. 

 



 3 

KRACÍK, Pavel: Babinský v Prachovských skalách. Vznik a vývoj folklorní tradice a její podíl 

na formování Čtvrtkových loupežnických pohádek. 

In: Pohádkové vzkázání Václava Čtvrtka. Příspěvky z mezinárodní konference konané ve dnech 

20.–21. října 2011 v Jičíně. Semily : Státní okresní archiv Semily ; Jičín : Městský úřad Jičín, 2012, 

s. 235–239. 

 

KRUMLOVSKÝ, Felix: Václav Babinský, loupežník. 

In: Krumlovský, Felix: Jména z českých dějin, která byste měli znát. III. Vyd. 1. Praha : Beta, 2009, 

s. 165–167. 

 

LIŠKA, Vladimír: Loupežnická historie. Václav Babinský. 

In: Liška, Vladimír: Záhadné osudy slavných postav českých dějin. Vyd. 1. Frýdek-Místek : Alpress, 

2013, s. 139–146. 

 

LIŠKA, Vladimír: Václav Babinský – oběť justičního omylu? 

In: Liška, Vladimír: Dějiny záhad a omylů. Historické otazníky. Po stopách historických mýtů. 

Olomouc : Fontána, 2001, s. 59–63. 

 

MOYZESOVÁ, Naďa: Václav Babinský, loupežník. 

In: Moyzesová, Naďa: Slavné historky zbojnické. Praha : XYZ, 2006, s. 209–220. 

 

MUSIL, Jiří F.: Stařena a Babinský. 

In: Musil, Jiří F.: Tajemný hlas minulosti. Pověsti ze středního Polabí. Praha : NLN, Nakladatelství 

Lidové noviny, 2002, s. 86–87, 129, 130. – Mythologie. Texty. Sv. 4. 

 

POLÁK, Vladimír: Václav Kumr. Památce Jaromíra Wágnera (1993–1995) – literárního historika. 

[O různých zpracováních postavy lupiče, údajně rodáka ze Starého Blanska, v českých a německých 

knihách lidového čtení; též o románu Olgy Lauermannové-Votočkové „Loupežník Babinský“.] 

In: Sborník Muzea Blansko '97. Blansko : Muzeum, [1998], s. 66–69. 

 

RADVANOVÁ, Michaela: Václav Babinský. Pověsti o Babinském. 

In: Radvanová, Michaela: Špilberk v pověstech. 1. vyd. Brno : Doplněk, 2001, s. 47–57. 

 

SCHEYBAL, Josef: XXXVII. „Babinský žije!“ [Kramářská píseň; s komentářem o V. Babinském.] 

In: Scheybal, Josef V.: Senzace pěti století v kramářské písni. Příspěvek k dějinám lidového 

zpravodajského zpěvu. 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1991, s. 235–239. 

 

SOUČEK, Ludvík: Babinský. 

In: Obrazový opravník obecně oblíbených omylů. Praha : Nakladatelství Josefa Šimona, Simon 

and Simon, 1997, s. 14–15. 

 

SRB, Adolf: Babinský, poslední loupežník romantik. 

In: Z půl století. Vzpomínky Adolfa Srba. [Díl 2]. V Praze : F. Šimáček, 1915, s. 55–62. 

 

ŠALANDA, Bohuslav: (Prozrazený poklad). 

In: Šalanda, Bohuslav: Ústní podání a dějiny. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova, 1988, s. 112. 

 

ŠEBESTA, Josef: Téma zločinu a trestu v české kramářské písni 19. století aneb Weliký laupežnjk 

Babinský. (Pjseň o geho celém žiwobytji, geho skutcjch a trestu). 

In: Zločin a trest v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 30. ročníku sympozia k problematice 

19. století, Plzeň, 25.–27. února 2010. Vyd. 1. Praha : Academia, 2011, s. 227–242. 

 



 4 

ŠRÁMKOVÁ, Marta: O Babinském. 

In: Šrámková, Marta: Pod brněnskými věžemi. Známé i neznámé pověsti. 1. vyd. Brno : Doplněk, 

1995, s. 155–157. 

 

UHLÍŘ, Dušan: Grázl a Babinský. 

In: Uhlíř, Dušan: Brněnský pitaval. 1. vyd. Brno : Rovnost, 1992, s. 192–209. 

 

UHLÍŘ, Dušan: Polepšení loupežníka Babinského. 

In: Přísně tajné! Literatura faktu. Pohledy do zákulisí historie, války, bitvy, armády, aféry, skandály, 

špionáž, pozoruhodné osobnosti, nevšední osudy. [1/2000]. Praha : Pražská vydavatelská společnost, 

2000, s. 11–14. 

 

VESELÝ, Josef: 22 – Pokratice: Václav Babinský (1796–1879). Kterak se druhdy loupežník 

na spravedlivou cestu dal a jako dočista počestný zahradník skončil. 

In: Kterak-, aneb, (První) půlkopa, tj. plná třicítka míst a příběhů z české, moravské a slezské 

minulosti, a to slavné i neslavné. 1. vyd. Praha : Titanic, 2005, s. 200–209. 

 

VOKÁČ, Petr: Babinský – legendy a skutečnost. 

In: Vokáč, Petr: Nevyjasněné záhady II. tisíciletí. 1. vyd. Třebíč : Tempo, 2001, s. 165–168. 

 

VOTRUBA, Adam: Obraz zbojníka v ústním podání. [Též Václav Babinský.] 

In: Obraz druhého v historické perspektivě. 2, Identity a stereotypy při formování moderní společnosti. 

[Sborník.] Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2003, s. 177–198. – Acta Universitatis Carolinae. Philosophica 

et historica. Studia historica. [Sv.] 5 (1999). LII. 

 

Články 

 

Brno: Hrad Špílberk. 

Světozor, 18, 25. 4. 1884, č. 19, s. 226–227. 

 

ZÍBRT, Čeněk: Švanda a Babinský. 

Český lid, 28, 1928, s. 191–200. 

 

SELLNER, Karel: Václav Babinský v historii našeho kraje. 

Boleslavan. Vlastivědný sborník Mladoboleslavska a Benátska, 10, 1935/1936, s. 122–123. 

 

MAREŠ, Jiří: Loupežník Babinský ve světle soudních dokumentů. 

Rudé právo, 27, 16. 11. 1947, č. 267, s. 3. 

 

NEHÝBL, Jaroslav: Opravená lidová pověst. [Ke knize Fr. Bauera z roku 1888 o Špilberku s látkou 

o loupežníku Babinském.] 

Vlastivědný věstník moravský, 8, 1953, č. 4, s. 144–146. 

 

-mab: Legenda a skutečnost o Babinském. 

Průboj, 16, 26. 7. 1964, č. 178, s. 3. 

 

ŠPECINGER, O.: Pravda a legendy o Babinském. 

Květy, 17, 1967, č. 37, s. 27. 2 obr. 

 

SPEJCHAR, Jar.: Byl Babinský turista? Výňatek z brožury „Od A až do Z severočeským sportem“. 

Průboj, 20, 16., 17. 11. 1968, č. 309, s. 16. 

 



 5 

Velký loupežník Babinský. [Kramářská píseň.] 

Průboj, 21, 12., 13. 7. 1969, č. 162, s. 8. 

 

ŠPECINGER, Otakar: Trochu pravdy o Babinském. 

Průboj, 21, 15., 16. 11. 1969, č. 269, s. 13. 

 

NEJDL, Karel: Starej lotr mexickej… 

Lázeňský časopis, 1970, č. 1, s. 17. 

 

Babinský v Chotiměři. 

Průboj, 26, 6., 7. 4. 1974, č. 82, s. 12. 

 

SPALOVÁ, M.: Setkání s Babinským. Z vyprávění naší maminky. 

Listy, 8, 1974, č. 4, s. 17. 

 

ZIMMER, Miroslav: Kouká jako Babinskej. 

Průboj, 28, 30. 12. 1976, č. 310, s. 4. 

 

MUSIL, Jan: Václav Babinský – legenda a skutečnost. 

Svět práce, 9, 1976, č. 51, s. 20. 4 obr. 

 

KLÍMOVÁ, Dagmar: K českým folklórním tradicím zbojnickým a loupežnickým. 

Slovenský národopis, 31, 1983, č. 2, s. 185–196. 

 

MUSIL, J.: Z historie loupežnictví v Čechách II. 

Kriminalistický sborník, 29, 1985, s. 440–445. 

 

BORSKÁ, Helena: Loupežník Babinský. 

Severočeský regionální deník, 4, 8. 10. 1994, č. 237, s. 24. 

 

TUČEK, J.: Řepy. 

České vězeňství, 1994, č. 3, s. 83–89. 

 

RIEDL, Jaroslav: Polepšený hrůzostrašný lesů pán. Před 200 lety 20. srpna 1796. 

Českobudějovické listy, 21. 8. 1996, s. 13. 

 

(jsm): Jubileum týdne věnované litoměřickému rodákovi Václavu Babinskému. 

Deník Litoměřicka, 4, 21. 8. 1996, č. 195, s. 6. 

 

Květiny pro banditu. 

Mladá fronta Dnes Magazín, 22. 8. 1996, [s. neuvedeno]. 

 

(nad): Václav Babinský nebyl lotr mexický, o setnutí hlavy nemluvě. 

ZN Zemské noviny, 22. 8. 1996, s. 12. 

 

BORSKÁ, Helena: Obávaný loupežník Babinský. 

Ústecký deník, 4, 24. 8. 1996, č. 198, SD magazín [příloha], s. 12. 

 

HANYKOVÁ, Eva: Legendární bandita se vyučil zahradníkem. 

Plzeňský deník, 5, 31. 8. 1996, č. 204, s. 5. 1 fotogr. 

 

Strašný lesů pán. 

Práce, 3. 7. 1997, s. 2. 



 6 

Připomeňme si. 

Rovnost, 20. 8. 1997, s. 2. 

 

V Řepích leží lotr mexický. 

Právo, 31. 10. 1997, s. 14. 

 

(juch): Babinský kdysi vraždil nedaleko Kamenice. 

Děčínský deník, 24. 4. 1998, s. 5. 

 

SÍGL, Miroslav: Dagmar Štětinová: Babinský – strašlivý lesů pán. 

Boleslavský deník, 29. 7. 1998, s. 9. 

 

SÍGL, Miroslav: Spisovatelka Dagmar Štětinová napsala: Babinský – strašlivý lesů pán. 

Deník Litoměřicka, 4. 8. 1998, s. 8. 

 

ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Babinský? 

Haló noviny, 29. 1. 1999, s. 3. 

 

KOVÁŘÍK, Josef: Úspěšnější vypravěč než loupežník, i když se stal hrdinou lidových písní. 

Středočeské stránky, 6. 3. 1999, s. 5. 

 

(cg): Zločin a trest v českých dějinách. Z nových knih. 

Právo, 29. 5. 1999, s. 11. 

 

BORSKÁ, Helena: Loupežník z Pokratic. 

Ústecký deník, 31. 7., 1. 8. 1999, SD magazín [příloha], s. 10. 1 obr. 

 

sou: Slavný český loupežník. Václav Babinský: 120. výročí úmrtí. 

Lidové noviny, 2. 8. 1999, s. 2. 

 

KOLOMACKÁ, Marcela: Je slavný loupežník Babinský spřízněn s Rumcajsem? 

Večerník Praha, 23. 12. 1999, s. 20. 

 

SVOBODA, Jiří: Babinský a Řepy. [1.] 

Řepy, 5, 1999, č. 6, s. 3–4. 

 

SVOBODA, Jiří: Babinský a Řepy. [2.] 

Řepy, 5, 1999, č. 7, s. 3. 

 

(red): Čtenáři, máte slovo. 

Večerník Praha, 20. 1. 2000, s. 18. 

 

RADVANOVÁ, Michaela: Jak to bylo ve skutečnosti aneb Životopis loupežníka. 

Mladá fronta Dnes – Jižní Morava, 3. 8. 2000, s. 10. 

 

RADVANOVÁ, Michaela: Pověsti o strašlivém loupežníkovi Václavu Babinském. 

Mladá fronta Dnes – Jižní Morava, 3. 8. 2000, s. 10. 

 

HRUBEŠ, Josef: Babinský – loupežník legenda. 

Blesk, 9, 12. 8. 2001, č. 32, s. 30. 

 

Jfi: V Bílé Hlíně připomenou loupežnickou legendu. 

Mladá fronta Dnes, 12, 6. 10. 2001, č. 233, s. 4. 



 7 

JERMÁŘ, Jaromír: Babinský byl násilník, vraždy mu však nedokázali. 

Boleslavský deník, 9, 8. 10. 2001, č. 234, s. 18. 

 

JERMÁŘ, Jaromír: Před 170 lety loupežník Babinský řádil také na Mnichovohradišťsku. 

Od Ještěda k Troskám, 8, 2001, č. 5/6, s. 186–190. 2 il. 

 

DOSTÁL, František: Kytičky zdobí hrob slavného lotra Babinského v Řepích. 

Večerník Praha, 12, 26. 7. 2002, č. 172, s. 4. 

 

(jam): Zajímavosti z vašeho kraje. 

Mladá fronta Dnes, 13, 26. 9. 2002, č. 225, s. 8. 

 

Několik záznamů pověstí a lidových vyprávění o působení Václava Babinského 

na Mnichovohradišťsku. [Připravil J. Jermář.] 

Od Ještěda k Troskám, 9, 2002, č. 1/2, s. 54–56. 

 

(ošk): Za lotrem Babinským do Řep. 

Večerník Praha, 13, 3. 2. 2003, č. 28, s. 7. 

 

ŘÍHA, Miloš: Kynžvartský portrét Babinského. Kynžvartské muzeum příběhů. 

Chebský deník, 12, 22. 7. 2003, č. 169, s. 9. 

 

(čtk): Loupežník Babinský zůstává legendou. 

Kutnohorský deník, 14, 2. 8. 2003, č. 179, s. 9. 

 

TEPER, Jiří: Květinářství Babinský. Prahou krok za krokem, dnes za hřbitovním kvítím. 

Večerník Praha, 13, 1. 11. 2003, č. 256, s. 15. 

 

KAFKOVÁ, Alena: Klášterní a vězeňský hřbitov v Řepích. 

Historická penologie. Časopis Institutu vzdělávání – Kabinetu dokumentace a historie VS ČR pro 

historickou penologii, [1], 2003, č. 2, s. 19–20. 

 

Za Babinským do Řep. 

Večerník Praha, 14, 4. 2. 2004, č. 29, s. 4. 

 

MARTÍNEK, Miloslav: Pověstný loupežník Babinský. 

Magazín Práva, 14, 17. 7. 2004, č. 30, s. 24–26. 5 il. 

 

PETRÁČEK, Zbyněk: Ve hvězdách: Václav Babinský – špatný člověk ve špatné době. 

Respekt, 15, 26. 7. 2004, č. 31, s. 2. 

 

JERMÁŘ, Jaromír: Legendární loupežník Babinský zemřel před 125 lety. 

Mladá fronta Dnes, 15, 27. 8. 2004, č. 200, s. 3. 

 

(ČTK): Loupežník Babinský je pochován na klášterním hřbitově v Řepích. 

Mladá fronta Dnes, 16, 26. 7. 2005, č. 173, s. 1, 3. 

 

(jed): Z kriminálního archivu majora Jedličky. 

Na Tahu, 1. 9. 2005, č. 20, s. 16. 

 

HLADÍK, Ondřej: Slavné postavy českého zločinu v dobových pramenech – Václav Babinský. 

Historická penologie. Časopis Institutu vzdělávání – Kabinetu dokumentace a historie VS ČR pro 

historickou penologii, [3], 2005, č. 1, s. 37–40. 



 8 

KUČEROVÁ, Eva: Nedaleko Klokočky pobýval i loupežník Václav Babinský. Ohrožené a méně 

známé památky na Mladoboleslavsku. 

Boleslavský deník, 14, 4. 2. 2006, č. 30, s. 2. 

 

ote: Babinský „působil“ i v Bílé Hlíně. 

Mladá fronta Dnes – Střední Čechy Dnes. Mladoboleslavsko, 17, 10. 3. 2006, č. 59, s. 3. 

 

BOBÍKOVÁ, Lenka: Mýtus jménem Babinský. 

Magazín Práva, 16, 1. 4. 2006, č. 13, s. 26–28. 6 il. 

 

(čtk): Na Babinského lidé pamatují. 

Plzeňský deník, 15, 31. 7. 2006, č. 176, s. 19. 

 

SKÁLOVÁ, Veronika: Před 127 lety zemřel slavný lotr. 

Mladá fronta Dnes – Brno, 17, 1. 8. 2006, č. 177, s. 1. 

 

VÁVROVÁ, Zuzana: Babinský prý chodil za jeptiškami. Výročí lupiče. 

Šíp, 2, 21. 8. 2006, č. 194, s. 4. 

 

KOUKAL, Pavel: Slavný lotr Babinský. 

Ústecký deník, 14, 16. 9. 2006, č. 217, SD magazín [příloha], s. 8. 

 

Loupežník Václav Babinský má větší pomník než leckterý státník. 

Hospodářské noviny, 22. 3. 2007, s. 6. 

 

(ČTK): Starému lotrovi hoří na hrobě svíčky. 

Mladá fronta Dnes, 18, 25. 7. 2007, č. 171, s. 3. 

 

TRÁVNÍČKOVÁ, Marie: Kde skončil Babinský? V Řepích. 

Hospodářské noviny, 26. 10. 2007, č. 43, Víkend [příloha], s. 30. 

 

VOTRUBA, Adam: Loupežník, který se stal legendou. Životní osudy Václava Babinského. 

Dějiny a současnost, 29, 2007, č. 6, s. 14–16. 

 

BARTÍK, Ivo: Lesk a bída loupežníků. 

Květy, 19, 2. 7. 2009, č. 27, s. 28. 

 

KUPILÍK, Václav: Neposedný žák a vojenský zběh. Václav Babinský – mýty a skutečnost. 

Haló magazín – Pro Vás, 24. 7. 2009, č. 30, s. 12. 

 

KIML, Martin: Babinský si své zločiny vymýšlel! Před 130 lety naposledy vydechl nejznámější český 

lotr. 

Nedělní AHA!, 2. 8. 2009, č. 31, s. 16. 

 

HORÁČEK, Aleš: Žlutá ponorka severočeských rodáků vyplouvá. Zvolte nejvýznamnějšího.  

Sedmička. Ústí nad Labem, Děčín, Teplice a Litoměřice, 2, 11. 3. 2010, č. 10, s. 7. 

 

DRAHNÝ, Stanislav: Čeští Robinové Hoodové. 

ABC, 55, 11. 5. 2010, č. 10, s. 10. 

 

KREUZ, Petr: Adam Votruba, Václav Babinský. [Recenze na: Votruba, Adam „Václav Babinský“, 

2009.] 

In: Pražský sborník historický. [Sv.] 38. Praha : Scriptorium, 2010, s. 363–366. 



 9 

ŽIDKOVÁ, Klára: O Špilberku mluvil Babinský s pláčem. 

Brněnský deník, 21, 20. 8. 2011, č. 195, s. 3. 

 

VOLFOVÁ, Alena: Babinského Pokratice: z časů loupežníka zůstala kaplička. 

Sedmička – Ústecký kraj, 3, 1. 12. 2011, č. 48, s. 6. 

 

HOMOLOVÁ, Marie: Špilberk. Seděl tam i Babinský. 

Víkend Dnes, 2. 6. 2012, č. 22, s. 10. 

 

TŮMOVÁ, Štěpánka: Valdická kartouza má dnes 155 let, seděl tu i Babinský. 

Mladá fronta Dnes – Hradecký kraj, 23, 17. 7. 2012, č. 165, s. 3. 

 

BYSTROV, Michal: Babinský a Beňovský aneb Spiknutí na Kamčatce. Malá douška k velké záhadě. 

Uni, 22, 1. 12. 2012, č. 12, s. 27–29. 

 

STEJSKALOVÁ, Helena: 3 nejobávanější čeští lupiči. Krvežíznivý mstitel, drzý ras a kousavý 

zahradník. 

History revue, 2012, č. 11, s. 84–86. 3 il. 

 

KRSEK, Martin: Byl Babinskej, starej lotr mexickej, dítětem válek? 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 31. 7. 2013, č. 176, s. 14. 

 

MOTÝL, Ivan: Věčně živý lotr Babinský. 

Týden, 21, 28. 7. 2014, č. 31, s. 30–35. 

 

(jos): Grasel, Winkelbauer či Kajínek. Čeští psanci, kteří unikali trestu. [Též V. Babinský.] 

5plus2 – Ústecký kraj, 23. 1. 2015, č. 3, s. 6. 

 

ŘIHÁNKOVÁ, Martina: Babinský vyměnil tabák za svobodu. 

Brněnský deník, 13. 2. 2015, č. 37, s. 2. 

 

HORÁKOVÁ, Veronika – HROMKOVÁ, Dominika: NEJ slavnější kriminální případy. 

Mladá fronta Dnes – Jižní Morava, 25. 9. 2015, č. 225, s. 15. 

 

JANOUŠEK, Artur: NEJ větší kriminální případy v kraji. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 25. 9. 2015, č. 225, s. 14. 

 

PECH, Karel: Lotr Babinský, rodák z Pokratic, má ve městě sochu. 

Litoměřický deník, 15. 10. 2015, č. 241, s. 1. 

 

BYSTROV, Michal: Václav Babinský. 

Reflex, 28. 1. 2016, č. 4, s. 62. 

 

ZEDNÍK, Vladimír: Karlovarská předměstí ožívají v knize. 

Mladá fronta Dnes – Karlovarský kraj, 26. 3. 2016, č. 72, s. 18. 

 

Videozáznamy 

 

Slavné historky zbojnické, epizoda 1, Václav Babinský [TV seriál]. Režie Hynek Bočan, scénář Jiří 

Melíšek. Česko, 1985. 

 



 10 

REGIONÁLNÍ DĚJINY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

BARTOŠ, Josef – KOVÁŘOVÁ, Stanislava – TRAPL, Miloš: Osobnosti českých dějin. 2. dopl. 

a přeprac. vyd. Olomouc : Alda, 2005, s. 11. 

 

BAUER, František: Podzemní žaláře na brněnském Špilberku a osudy nejzajímavějších vězňů. 

V Praze : Alois Hynek, 1888, s. 134–150. 

 

BIOGRAFICKÝ slovník českých zemí. B–Bař. Praha : Libri, 2005, s. 160–161. 

 

DĚJINY města Litoměřic. 1. vyd. Litoměřice : Město Litoměřice, 1997, s. 393. 

 

FIŠER, Vojtěch: Brno. 1. vyd. Praha : Regia, 2003, s. 120–122. 

 

FRANCEK, Jindřich: Dějiny loupežnictva. Zloději, loupežníci, lupiči, pytláci a žháři v českých 

dějinách. 1. vyd. Praha : Rybka, 2002, s. 248–251. – Zločin a spravedlnost v českých dějinách. 

 

FRANCEK, Jindřich: Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada. Zločinnost a bezpráví. 

Vyd. 1. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2011, s. 398–400. 
 

FRANĚK, Otakar – TOMAN, Oldřich: Špilberk. Vyd. 1. Brno : Blok 1968, s. 200, 205. 

 

HÁJEK, Jaroslav – SVOBODA, Jiří: Kniha o Řepích. Editor Dagmar Broncová. Vyd. 1. Praha : Milpo 

media, 2006. 239 s. – Knihy o Praze. 

 

KDO byl kdo v našich dějinách do roku 1918. 3. doplň. vyd. Praha : Libri, 1996, s. 23. 

 

NOPP, Leopold: Špilberk. Jeho dějiny a památnosti. V Praze : Vojenské museum Čsl. republiky, 1926, 

s. 67. 

 

OD Ještěda k Troskám. Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí. Č. 5/6, listopad 2001. Ročník 

VIII. (XXIV.). [S. l.] : Paměť Českého ráje a Podještědí, s. 129–200. 

 

Osobnosti – Česko. Ottův slovník. [Textová část Jan Adam ... et al.]. Praha : Ottovo nakladatelství, 

2008, s. 24. 

 

PITRO, Martin – KOPECKÁ, Jarmila: Strašliví loupežníci a jejich krvavé kousky. Ilustroval Petr 

Herold. 1. vyd. V Praze : Egmont, 2013, s. 171–181. – Děsné české dějiny. 

 

SÍGL, Miroslav: Kdo byl a kdo je. Mělnicko, Kralupsko, Neratovicko. Osobnosti, samospráva, 

historie. Praha : Libri, 2007, s. 30. 

 

SOUČEK, Ludvík: Kdo byl kdo. Díl 2. Praha : Albatros, 1981. 304 vol. l. 

 

VANDOME, Nick: Encyklopedie zločinu. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1994, s. 24–27. 

 

VOTRUBA, Adam: Pravda u zbojníka. Zbojnictví a loupežnictví ve střední Evropě. Vyd. 1. 

Praha : Scriptorium, 2010. 499 s. 

 

 
(Zpracovala: Jana Bednářová) 


